Estado de Mato Grosso, e a população avaliada no último censo em 2022 foi de 13.635 

habitantes, representando 1,43 habitantes por quilômetro quadrado, sendo estimada uma 

população em 2024 de 14.160 pessoas. Na economia, destaca-se que o PIB per capita 

avaliado no exercício de 2021 foi de R$ 21.391,37 (vinte e um mil, trezentos e noventa e um 

reais e trinta e sete centavos). 

1.2. IGF-M - ÍNDICE DE GESTÃO FISCAL DOS MUNICÍPIOS - 2020 a 

2024 

8. Trata-se de uma ferramenta que permite mensurar a qualidade da 

gestão pública dos municípios de Mato Grosso, com base nos dados recebidos por meio

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Nova Bandeirantes, 

no exercício de 2024, foi publicada conforme a Lei Municipal 1.521/2023, e protocolada no 

TCE-MT conforme documento 194.933-0/2024 

22. A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a despesa em 

R$ 86.500.000,00 (oitenta e seis milhões e quinhentos mil reais). Não houve previsão para 

abertura de créditos adicionais suplementares. 

23.  Do valor supracitado foram destinados R$ 70.596.000,00 (setenta 

milhões, quinhentos e noventa e seis mil reais) ao Orçamento Fiscal e R$ 24.773.000,00 (vinte 

e quatro milhões, setecentos e setenta e três mil reais) à Seguridade Social. Não houve 

Orçamento de Investimento. 

24. Houve divulgação/publicidade da LOA nos meios oficiais e no Portal 

Transparência do Município, conforme estabelece o artigo 37, Constituição da República e 

artigo 48, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

[...]

Prefeitura, no sentido de evitar alterações expressivas no orçamento, de forma a torná-lo mais 

realista e compatível com a execução financeira. 

3 - DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

36. Para o exercício financeiro sob análise, a receita prevista, após 

deduções e considerando a receita intraorçamentária, correspondeu ao montante de R$ 

99.753.186,76, (noventa e nove milhões, setecentos e cinquenta e três mil, cento e oitenta e 

seis reais e setenta e seis centavos) e as receitas efetivamente arrecadadas pelo município 

totalizaram R$ 94.598.541,73, (noventa e quatro milhões, quinhentos e noventa e oito mil, 

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site:

[...]

TOTAL GERAL R$ 99.753.186,76 R$ 94.598.541,73 94,83% 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar - Anexo 2, Quadro 2.1 (fl. 167 - Doc. 633645/2025) 

37. Destaca-se que as receitas orçamentárias arrecadadas (líquidas), 

exceto as intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 94.598.541,73 (noventa e quatro 

milhões, quinhentos e noventa e oito mil, quinhentos e quarenta e um reais e setenta e três 

centavos.), sendo que, desse valor, R$ 81.826.376,48 (oitenta e um milhões, oitocentos e vinte 

e seis mil, trezentos e setenta e seis reais e quarenta e oito centavos) se referem às 

transferências correntes, o que corresponde a 86,49% do total da receita orçamentária. 

38. A comparação das receitas previstas (R$ 99.753.186,76) com as 

efetivamente arrecadadas (R$ 94.598.541,73), exceto intraorçamentária, evidencia 

insuficiência de arrecadação na ordem de R$ 5.154.645,03 (cinco milhões, cento e cinquenta 

e quatro mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e três centavos) correspondendo a 5,16% do 

valor previsto.  

39. Conforme consta no relatório técnico preliminar (doc. 633645/2025), as 

transferências constitucionais e legais não foram contabilizadas adequadamente, pois foi 

apontada uma divergência de R$ 63.007,70 (sessenta e três mil, sete reais e setenta centavos) 

na contabilização das receitas as receitas de Cota-Parte ITR, e uma divergência de R$ 

113.732,71 (cento e treze mil, setecentos e trinta e dois reais e setenta e um centavos) na 

contabilização da receita de Transferências de Recursos de Complementação da União ao 

Fundeb - VAAR (CB05 – subitem 3.3), irregularidade que foi mantida pela equipe técnica, 

após análise da defesa. 

40.   Apresenta-se a seguir a série histórica das receitas orçamentárias do mu-